Дело № 1-31/2024 (1-396/2023) 

УИД 33RS0002-01-2023-004379-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 февраля 2024 года г.Владимир

Октябрьский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Соколовой А.Н.,

при секретарях Сидоровой К.В., Гречихиной В.А.,

с участием:

государственных обвинителей Аферовой О.С., Родионовой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мельниковой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 трижды совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 5, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина, в точном соответствии с законом.

В соответствии с ч. 4 и ч. 5 ст. 31 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» депортация иностранных граждан осуществляется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальными органами за счет средств депортируемого иностранного гражданина, а в случае отсутствия таких средств за счет средств пригласившего его органа, дипломатического представительства или консульского учреждения иностранного государства, гражданином которого является депортируемый иностранный гражданин. В случае, если установление приглашающей стороны невозможно, мероприятия по депортации являются расходными обязательствами Российской Федерации. Порядок расходования средств на указанные цели определяется постановлением Правительства РФ от 24.10.2002 № 769 «Об утверждении Правил расходования средств на мероприятия по депортации либо административному выдворению иностранных граждан и лиц без гражданства за пределы Российской Федерации при невозможности установления приглашающей стороны» (далее – Постановление правительства № 769).

В соответствии с п.п. 3, 4 названного Постановления № 769 средства, выделяемые на мероприятия по депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, расходуются на приобретение проездных документов для иностранного гражданина (лица без гражданства), подлежащего депортации. Финансовое обеспечение мероприятий по депортации иностранных граждан и лиц без гражданства осуществляется федеральными органами исполнительной власти, уполномоченными Законом осуществлять такие мероприятия. Расходы, связанные с проведением указанных мероприятий, осуществляются за счет средств федерального бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов на указанные цели.

Согласно п. 9 Порядка депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного Приказом МВД России от 24.04.2020 № 239, депортация иностранного гражданина осуществляется МВД России и его территориальными органами на региональном уровне во взаимодействии с иными федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами в пределах их компетенции.

В соответствии с п.п. 28, 31 п. 13 Положения, утверждённого Приказом МВД России от 31.08.2017 № 692, УМВД России по Владимирской области обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации содержание в специальных учреждениях иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих административному выдворению за пределы Российской Федерации, депортации или реадмиссии; осуществляет исполнение в соответствии с законодательством Российской Федерации решений о депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также о не разрешении въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства.

В соответствии с Приказом № 1489 л/с от 02.07.2021 ФИО1 назначен на должность старшего инспектора по особым поручениям отдела иммиграционного контроля управления по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области (далее – ОП ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области).

Согласно должностной инструкции, утвержденной 01.09.2021 врио начальника УВМ УМВД России по Владимирской области, старший инспектор ОП ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области осуществляет в числе прочего следующие полномочия:

- контролирует исполнение иностранным гражданином или лицом без гражданства назначенного ему административного наказания в виде административного выдворения за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации (п 3.1.5);

- участвует в установленном порядке в организации и координации деятельности подразделения по содержанию иностранных граждан и лиц без гражданства, подлежащих административному выдворению за пределы Российской Федерации, депортации или реадмиссии (п.3.3.6);

- исполняет в соответствии с законодательством Российской Федерации решения о депортации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также о не разрешении (разрешении) въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства (п. 3.4);

- осуществляет в установленном порядке мероприятия по административному выдворению за пределы Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства (п.3.5).

1) 28.10.2021 ФИО1, находясь в здании УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, получил в кассе под отчет денежные средства в размере 100000 руб. на приобретение авиабилетов иностранным гражданам, подлежащим депортации за пределы Российской Федерации.

В период времени с 28.10.2021 по 16.11.2021 у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств УМВД России по Владимирской области, ранее выданных ему под отчет для покупки авиабилетов иностранным гражданам, путем присвоения 21700 руб. под предлогом приобретения авиабилета гражданину Республики Таджикистан ФИО2, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 28.10.2021, находясь вблизи здания ЦВИСГ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения, сообщил ФИО9 №6 (родственнику подлежащего депортации ФИО2) о возможности самостоятельно приобрести авиабилет ФИО2 на личные денежные средства в размере 21700 руб. путем безналичного перевода на банковский счет ФИО9 №2, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 В этой связи ФИО9 №5 по просьбе ФИО9 №6 осуществил 28.10.2021 безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО9 №2 в размере и на условиях, сообщенных ФИО1, в счет оплаты авиабилета ФИО2 Таким образом, авиабилет ФИО2 был приобретен за личные денежные средства ФИО9 №5

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 28.10.2021 по 16.11.2021 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, присвоил вверенные ему денежные средства в сумме 21700 руб., предназначенные для приобретения авиабилета ФИО2, и распорядился ими по собственному усмотрению.

После чего, 16.11.2021 с целью сокрытия совершённого преступления, используя свое служебное положение, предоставил в центр финансового обеспечения УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 1123 от 16.11.2021, содержащий заведомо для него ложные сведения о расходовании ранее вверенных ему денежных средств УМВД России по Владимирской области, в том числе 21700 руб., вверенных ему для покупки авиабилета гражданину Республики Таджикистан ФИО2, в целях исполнения решения о его депортации за пределы Российской Федерации. 

В результате противоправных действий ФИО1 УМВД России по Владимирской области причинён материальный ущерб в размере 21700 руб. 

2) В период времени с 15.10.2021 по 16.11.2021 у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств УМВД России по Владимирской области, с использованием своего служебного положения, в размере 15 500 рублей, необходимых для покупки авиабилета ФИО6, в целях исполнения решения о его депортации за пределы Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, 08.11.2021 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, через неустановленных следствием лиц сообщил ФИО5 (отцу подлежащего депортации ФИО6) о возможности самостоятельно приобрести авиабилет для ФИО6 за личные денежные средства в размере 15500 руб. путем безналичного перевода на банковский счет ФИО9 №2, неосведомленной о преступной деятельности ФИО1 В этой связи ФИО9 №7 по просьбе ФИО5 08.11.2021 осуществил безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО9 №2 в размере и на условиях, сообщенных ФИО1, в счет оплаты авиабилета ФИО6 Таким образом, авиабилет ФИО6 был приобретен за личные денежные средства ФИО9 №7

Далее, 11.11.2021, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, получил от ФИО8, неосведомленной о его преступной деятельности, ранее выданные ей под отчет в кассе УМВД России по Владимирской области денежные средства в размере 40000 руб., необходимые для покупки авиабилетов иностранным гражданам, подлежащим депортации за пределы Российской Федерации. 

В период времени с 11.11.2021 по 16.11.2021 ФИО1, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, присвоил вверенные ему вышеуказанным способом денежные средства в сумме 15500 руб., предназначенные для приобретения авиабилета ФИО6 и распорядился ими по собственному усмотрению.

После чего, 16.11.2021 ФИО1, находясь в здании УВМ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, с целью сокрытия совершенного преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, подписал у ФИО9 №8, неосведомленной о его преступной деятельности, авансовый отчет №1122 от 16.11.2021, содержащий заведомо для него ложные сведения о расходовании денежных средств УМВД России по Владимирской области, в том числе 15500 руб., вверенных ему для покупки авиабилета ФИО6 в целях исполнения решения о его депортации за пределы Российской Федерации. Указанный авансовый отчет 16.11.2021 ФИО9 №8, неосведомленная о преступных действиях ФИО1, представила в центр финансового обеспечения УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>.

В результате преступных действий ФИО1 УМВД России по Владимирской области причинён материальный ущерб в размере 15500 руб. 

3) 21.12.2021 ФИО1, находясь в здании УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, получил в кассе под отчет денежные средства в размере 96000 руб. на приобретение авиабилетов иностранным гражданам, подлежащим депортации за пределы Российской Федерации.

В период времени с 21.12.2021 по 24.12.2021 у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств УМВД России по Владимирской области, ранее выданных ему под отчет для приобретения авиабилетов иностранным гражданам путем присвоения 30000 руб. под предлогом приобретения авиабилета гражданину Республики Таджикистан ФИО3, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, 21.12.2021 ФИО1, находясь в своем автомобиле «Subaru Forester», государственный регистрационный знак 

<

***> 33РУС, вблизи здания ЦВИСГ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием служебного положения получил от ФИО9 №1 наличные денежные средства в размере 30000 руб., на которые приобрел авиабилет гражданину Республики Таджикистан ФИО3 Таким образом авиабилет ФИО3 был приобретен за личные денежные средства ФИО9 №1

Далее, в период времени с 21.12.2021 по 24.12.2021, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, присвоил денежные средства в сумме 30000 руб., предназначенные для приобретения авиабилета ФИО3, ранее полученные им под отчёт в кассе УМВД России по Владимирской области, и распорядился ими по собственному усмотрению.

После чего, 24.12.2021 с целью сокрытия совершённого преступления, используя свое служебное положение, предоставил в центр финансового обеспечения УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № 1277 от 24.12.2021, содержащий заведомо для него ложные сведения о расходовании ранее выданных ему денежных средств УМВД России по Владимирской области, в том числе 30000 руб., вверенных ему для покупки авиабилета гражданину Республики Таджикистан ФИО3 в целях исполнения решения о его депортации за пределы Российской Федерации.

В результате своих противоправных действий ФИО1 УМВД России по Владимирской области причинён материальный ущерб в размере 30000 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении указанных преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные на предварительном следствии, из которых следует, что с 06.07.2016 он осуществлял трудовую деятельность в УМВД России по Владимирской области на различных должностях. В соответствии с Приказом № 1489 л/с от 02.07.2021 он назначен на должность старшего инспектора по особым поручениям отдела иммиграционного контроля управления по вопросам миграции УМВД России по Владимирской области (далее – ОП ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области). В его должностные обязанности входило исполнение решений о депортации иностранных граждан за пределы Российской Федерации, порядок которого регламентирован Приказом МВД России от 24.04.2020 № 239. 

В октябре – декабре 2021 года он получал в кассе УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, под отчет денежные средства в целях исполнения решений о депортации иностранных граждан за пределы Российской Федерации для приобретения авиабилетов указанной категории граждан. На тот момент он приобретал авиабилеты у ФИО9 №2, которая занималась продажей авиабилетов в офисе, расположенном в ТЦ «Батурина». После покупки кем-либо из депортируемых билетов у ФИО9 №2 он приходил к той в офис, где забирал билеты и отчетные документы по купленным билетам (чек и счет), необходимые для составления авансового отчета. 

28.10.2021 он получил в кассе УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, под отчет денежные средства в размере 100000 руб. на приобретение авиабилетов иностранным гражданам, подлежащим депортации за пределы Российской Федерации. Из полученных денежных средств ему необходимо было приобрести авиабилет гражданину Республики Таджикистан ФИО2 Вместе с тем, родственник последнего приобрел авиабилет за собственные денежные средства путем их перевода на счет ФИО9 №2 по номеру телефона, который тому сообщил он (ФИО1). ФИО9 №2 ему сообщила о перечислении денег за билет ФИО2 Он понял, что у него останутся деньги, выданные ему на приобретение билета ФИО2 в сумме 21700 руб. После чего он забрал в офисе у ФИО9 №2 чек и счет на оплату. Осознавая, что билет приобретен за счет родственников, он указал в авансовом отчете № 1123 от 16.11.2021, что билет ФИО2 приобретен им за деньги, выданные ему под отчет, указав на оборотной стороне авансового отчета реквизиты счета на оплату, выданные ему ФИО9 №2 Авансовый отчет с чеком и счетом на оплату он представил в бухгалтерию УМВД России по Владимирской области. Оставшиеся деньги в размере 21700 руб. он потратил на свои личные нужды. ФИО9 №2 об этом он не рассказывал. 

11.11.2021 в кассе УМВД России по Владимирской области его коллега, ФИО9 №8, получила 40000 руб. для покупки билетов депортируемым. В УВМ УМВД России по Владимирской области в 2021 году сложилась практика, что непосредственной покупкой билетов для депортируемых занимался он. Таким образом, ФИО9 №8 передала ему полученные 40000 руб. На полученные денежные средства он должен был купить билеты сообщением Москва – Ташкент, в том числе, депортируемому гражданину Республики Узбекистан ФИО6 Он сообщил родственнику ФИО6 о возможности приобретения авиабилета за собственные денежные средства путем их перевода на счет ФИО9 №2 по номеру телефона. Позже ФИО9 №2 ему сообщила о перечислении ей денег за билет ФИО6 в размере 15500 руб. Он понял, что у него останутся деньги, которые он должен был получить от ФИО9 №8 на приобретение билета ФИО6 в сумме 15500 руб. В офисе у ФИО9 №2 он забрал билет, чек и счет на оплату. Осознавая, что билет ФИО6 приобретен за счет родственников, он указал в авансовом отчете № 1122 от 16.11.2021, что билет ФИО2 приобретен им за деньги, выданные ему под отчет, указав на оборотной стороне авансового отчета реквизиты счета на оплату, выданные ему ФИО9 №2 Авансовый отчет он подписал у ФИО9 №8 в здании УВМ УМВД России по Владимирской области и передал ей чек и счет на оплату. После чего ФИО9 №8 направила авансовый отчет в бухгалтерию. Деньги в размере 15500 руб. он потратил на свои личные нужды. ФИО9 №2 и ФИО9 №8 об этом он не рассказывал. 

28.10.2021 он получил в кассе УМВД России по Владимирской области 100000 руб. для покупки билетов депортируемым. На эти денежные средства он должен был купить билет, в том числе, депортируемому гражданину Республики Таджикистан ФИО3 Он сообщил родственникам последнего о возможности приобретения авиабилета ФИО3 за собственные денежные средства. Не исключает, что родственница ФИО3 могла передать ему при личной встрече наличные денежные средства в размере 30 000 рублей, на которые он купил билет ФИО3 у ФИО9 №2 Осознавая, что билет ФИО3 приобретен за счет родственников, он указал в авансовом отчете № 1277 от 24.12.2021, что билет ФИО3 приобретен им за деньги, выданные ему под отчет, указав на оборотной стороне авансового отчета реквизиты счета на оплату, выданные ему ФИО9 №2 Авансовый отчет он подписал и направил вместе с чеком и счетом в бухгалтерию. Деньги в размере 30000 руб. он потратил на свои личные нужды. ФИО9 №2 об этом он не рассказывал (т.2 л.д. 29-31).

Вина ФИО1 в совершении преступлений помимо собственных признательных показаний подтверждается иными доказательствами.

Согласно выписке из приказа УМВД России по Владимирской области от 02.07.2021 № 1489 л/с ФИО1 назначен на должность старшего инспектора по ОП ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области с 05.07.2021 (т. 2 л.д. 80). 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что на основании расходно-кассового ордера № 451 от 28.10.2021 ФИО1 получил в кассе УМВД под отчет денежные средства в размере 100000 руб. и 16.11.2021 подал авансовый отчет о расходовании 21700 руб. на покупку авиабилета ФИО2 Согласно расходно-кассовому ордеру № 642 от 21.12.2021 ФИО1 получил в кассе УМВД под отчет денежные средства в размере 96000 руб. и 24.12.2021 подал авансовый отчет о расходовании 30000 руб. на покупку авиабилета ФИО3 Ей известно, что ФИО1 присвоил указанные денежные средства в общей сумме 51700 руб., а авиабилеты указанным гражданам были приобретены за их личный счет. (т.2 л.д. 96-97). 

Согласно справке ущерб, причиненный действиями ФИО1 УМВД России по Владимирской области, составил 67200 руб. (т.2 л.д.101). 

ФИО9 ФИО9 №2, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования показала, что с марта 2021 по март 2022 года она занималась куплей-продажей туров и билетов в арендованном офисе по адресу: 

<

...>. У неё был открыт расчетный счет во Владимирском отделении №8611 ПАО СБЕРБАНК. В 2018 году она познакомилась с ФИО1, который сообщил, что ему периодически необходимо покупать авиабилеты за рубеж в страны Средней Азии (Таджикистан, Узбекистан). 08.11.2021 в 14 час. 15 мин. ею был продан авиабилет на имя ФИО6 по маршруту Москва – Ташкент за сумму 15500 руб. 21.12.2021 в 13 час. 47 мин. ею был продан авиабилет на имя ФИО3 по маршруту Москва – Душанбе за сумму 30000 руб. За билетами приходил ФИО1 (т.2 л.д. 114-115). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 №4, начальника отдела иммиграционного контроля УВМ УМВД России по Владимирской области, следует, что в её непосредственном подчинении находился старший инспектор по особым поручениям ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области ФИО1 В период времени 15.04.2021 по 01.10.2022 она находилась в служебной командировке. Обстоятельства депортации иностранных граждан ФИО6, ФИО2 и ФИО3 ей неизвестны. Если иностранный гражданин изъявляет желание приобрести проездные документы (билеты) за счет собственных средств или такое желание изъявляют его родственники или знакомые, то сотрудник УВМ согласовывает с таким иностранным гражданином дату выезда и рейс, затем они должны предоставить сотруднику проездной документ либо информацию о его наличии. Приобретение проездного документа депортируемым путем передачи денежных средств наличными либо переводом сотрудникам ОИК УВМ УМВД России по Владимирской области не практикуется. Если иностранный гражданин не имеет возможности самостоятельно приобрести проездные документы, планируется его депортация за счет средств федерального бюджета. При этом сотрудник получает в кассе УМВД России по Владимирской области денежные средства около 50 – 100 тыс. рублей и самостоятельно осуществляет поиск и покупку проездных документов. После чего составляет авансовый отчет, в котором указывает сведения о билете и его стоимости (т.2 л.д. 127-129). 

Согласно оглашенным в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО9 №3, заместителя начальника Центра финансового обеспечения УМВД России по Владимирской области - главного бухгалтера «Централизованная бухгалтерия», следует, что в 2021 году на основании рапорта сотрудникам Управления по вопросам миграции (УВМ) УМВД России по Владимирской области, в кассе УМВД по адресу: 

<

...>, выдавались под отчет наличные денежные средства на приобретение авиабилетов для лиц, подлежащих депортации за пределы Российской Федерации не более 100000 руб., оформленные расходным кассовым ордером, в котором указывалась сумма, данные и подпись сотрудника. После освоения денежных средств сотрудник заполняет авансовый отчет, который впоследствии подписывается им и руководителем и с приложением документов сдается в ЦФО. Кассой за октябрь 2021 года подтверждается, что на основании расходного кассового ордера № 451 от 28.10.2021 ФИО1 выдавались денежные средства в размере 100000 руб. для целей приобретения авиабилетов. В авансовом отчете ФИО1 № 1123 указано, что им приобретен, в том числе, авиабилет ФИО2 сообщением Москва-Душанбе за 21700 руб. Кассой за декабрь 2021 года подтверждается, что на основании расходного кассового ордера № 642 от 21.12.2021 ФИО1 выданы под отчет наличные денежные средства в размере 96000 руб. для целей приобретения авиабилетов для иностранных граждан, подлежащих депортации. В авансовом отчете № 1277 от 24.12.2021 ФИО1 отчитался о расходовании денежных средств, в том числе, на покупку авиабилета сообщением Москва-Душанбе за 30000 руб. гражданину Республики Таджикистан ФИО3 Кассой за ноябрь 2021 года подтверждено, что на основании расходного кассового ордера № 488 от 11.11.2021 ФИО9 №8 выданы под отчет денежные средства в размере 40000 руб. для приобретения авиабилетов по маршруту Москва-Ташкент иностранным гражданам, подлежащим депортации. Согласно авансовому отчету № 1122 от 16.11.2021 ФИО9 №8, потрачено 39500 руб. на приобретение двух авиабилетов, в том числе, авиабилета сообщением Москва-Душанбе за 15500 руб. гражданину Республики Узбекистан М.Б. (т.2 л.д. 116-118; 119-121).

Данная информация подтверждается изъятыми в бухгалтерии УМВД России по Владимирской области в ходе выемки 8 июня 2023 года документами: папками с наименованием «Касса за июль 2021 года», «Касса за август 2021 года», «Касса за сентябрь 2021 года», «Касса за октябрь 2021 года», «Касса за ноябрь 2021 года» «Касса за декабрь 2021 года», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090», «Авансовые отчеты июль 2021 года», «Авансовые отчеты август 2021 1 часть», «Авансовые отчеты август 2021 2 часть», «Авансовые отчеты сентябрь 2021 1 часть», «Авансовые отчеты ноябрь 2021», «Авансовые отчеты декабрь 2021 1 часть», «Авансовые отчеты декабрь 2021 3 часть», «Касса за февраль 2022 года», «Касса за апрель 2022 года», «Касса за март 2021 года», «Авансовые отчеты сентябрь 2022 3 часть», «Авансовые отчеты август 2022», «Авансовые отчеты июль 2022 2 часть», «Авансовые отчеты апрель 2022», «Авансовые отчеты март 2022 1 часть», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090 т. 3», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090 т. 1», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090 т. 1», «Авансовые отчеты март 2021 ч. 1», «Банк, лицевой счет получателя бюджетных средств № 03281176090 т. 1», выпиской из лицевого счета получателя бюджетных средств № 03281176090; авансовым отчетом № 249 (т.2 л.д. 210-212), осмотренными и признанными по делу вещественными доказательствами (т.2 л.д. 225-228,237-238)

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами: 

По факту присвоения денежных средств 

в период с 28.10.2021 по 16.11.2021

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 №5 следует, что 28.10.2021 к нему обратился его знакомый ФИО9 №6 с просьбой осуществить безналичный денежный перевод за авиабилет для его брата ФИО2 по номеру телефона: ### в сумме 21700 руб., на что он согласился и осуществил указанный перевод со своего банковского счета (номер карты) ### ПАО «Сбербанк» через приложение «Сбербанк Онлайн». Получателем денежных средств была «ФИО9 №2 Б». В назначении платежа по просьбе ФИО9 №6 он указал:«Билет ФИО2 03.11.2021» (т.2 л.д. 130-132). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 №6, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УК РФ, в октябре 2021 года его родной брат ФИО2 освободился из мест лишения свободы и был помещен в ЦВСИГ УМВД России по Владимирской области. В один из дней в ходе телефонного разговора ФИО2 сообщил о возможности купить ему авиабилет в г. Душанбе Республики Таджикистан для ускорения процедуры депортации и попросил его перевести деньги в размере 21700 руб. по номеру телефона: ### через приложение ПАО «Сбербанк», указав в сообщении, что денежные средства предназначены для покупки авиабилета ФИО2 на дату 03.11.2021. Поскольку у него такой суммы на карте не было, он обратился к своему знакомому ФИО9 №5, который со своего банковского счета осуществил перевод денежных средств в размере 21700 руб. по указанному номеру телефона. Получателем денежных средств являлась ФИО9 №2 Б. После чего он вернул деньги ФИО9 №5 наличными. Снимок экрана с подтверждением платежа он направил своему брату, который 03.11.2021 был депортирован (т.2 л.д. 140-142). 

В ходе осмотра 29.08.2023 мобильного телефона ФИО9 №2 марки «iPhone 13» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и абонентским номером: ### в телефонном справочнике абонентский номер ФИО1 ### записан как «Фирс»; в личном кабинете клиента Сбербанк в историях операций по банковской карте ФИО9 №2 № ### отражено, что 28.10.2021 в 11 час. 06 мин. ей поступили денежные средства в размере 21700 руб. от клиента Сбербанка «ФИО9 №5 ФИО7» (т.2 л.д. 198-199). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.08.2023 зафиксирован осмотр:

- DVD-R диска с файлом под наименованием: «6315», содержащим таблицу списания, зачисления и переводов денежных средств по расчетному счету ### ФИО9 №2, в том числе, информацию о переводе денежных средств на расчетный счет ### ФИО9 №2 от ФИО9 №5 28.10.2021 в 11:06 в сумме 21700 руб.;

- документации под наименованием «Касса за октябрь 2021 года с 01.10.2021 по 29.10.2021», где на стр. № 230 находится кассовый ордер № 451 от 28.10.2021, согласно которому ФИО1 под отчет было выдано 100 000 руб. (т. 2 л.д. 225-228). 

Из сведений, представленных по банковской карте ###, 28.10.2021 в 11 час. 06 мин. ФИО9 №2 поступили денежные средства в сумме 21700 руб. с расчетного счета ФИО9 №5 (т.1 л.д. 91-93). 

По факту присвоения денежных средств 

в период с 11.11.2021 по 16.11.2021

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 19.10.2021 его сын ФИО6 освободился из ФКУ ИК-6 УФСИН России по Владимирской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы и был помещен в ЦВСИГ УМВД России по Владимирской области. Они периодически созванивались с сыном по телефону. Поскольку он не мог навещать сына, он попросил своего знакомого ФИО9 №7 помочь сыну и передавать продукты питания. В один из дней октября 2021 года ему позвонил сын и сообщил о том, что ФИО9 №7 купил тому билет в г. Ташкент республики Узбекистан за личные денежные средства, сумму не называл. (т. 2 л.д. 137-139). 

ФИО9 ФИО9 №7, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что в ноябре 2021 года он по просьбе своего знакомого ФИО5 осуществил перевод денежных средств в размере 15500 руб. на покупку авиабилета сыну ФИО6, содержащемуся в ЦВСИГ УМВД России по Владимирской области, для депортации последнего в Республику Узбекистан. Получателем платежа значилась девушка по имени ФИО9 №2. Также по просьбе ФИО5 он прибыл в здание УВМ УМВД России по Владимирской области по адресу: 

<

...>, где у сотрудника по имени Максим интересовался, когда будут готовы документы на имя ФИО6 (т. 2 л.д. 143-144). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 №8 следует, что в ноябре 2021 года она состояла в должности инспектора по особым поручениям отдела иммиграционного контроля УВМ УМВД России по Владимирской области. Одним из направлений её деятельности являлось получение денежных средств в кассе УМВД России по Владимирской области под отчет, необходимых для покупки проездных документов для иностранных граждан. Она получала денежные средства в кассе и передавала их старшему инспектору ФИО1, который занимался непосредственно покупкой проездных документов. Ей не известно, где ФИО1 приобретал билеты, тот самостоятельно осуществлял сопровождение процедуры депортации иностранного гражданина и предоставлял ей подготовленный пакет документов для отчета в бухгалтерию (посадочный талон, счет на оплату билета и кассовый чек, решение о депортации). 11.11.2021 она получила в кассе денежные средства в размере 40000 руб., необходимые для покупки авиабилетов, в том числе, ФИО6 Указанные денежные средства она передала ФИО1 В авансовом отчете № 1122 от 16.11.2021 стоит её подпись. Оплату по счету № БЕВ-108 от 08.11.2021 на покупку проездных документов ФИО6 за 15500 руб. она не производила. (т. 2 л.д. 148-150). 

В ходе осмотра 29.08.2023 мобильного телефона ФИО9 №2 марки «iPhone 13» с имеющейся сим-картой оператора сотовой связи «МТС» и абонентским номером: ### в личном кабинете клиента Сбербанк имеются сведения о принадлежности банковской карты ФИО9 №2 № ###, привязанной к банковскому счету ### ПАО «Сбербанк», на который 08.11.2021 в 11 час. 12 мин. поступили денежные средства в размере 15500 руб. от клиента «ФИО9 №7 А.» (т. 2 л.д. 198-199). 

В ходе осмотра 29 августа 2023 года:

- оптического DVD-R диска с файлом «6315» осмотрена таблица зачисления денежных средств по расчетному счету ### ФИО9 №2 от ФИО9 №7 08.11.2021 в 11:12 в сумме 15500 руб.; 

- файл под наименованием: «Копия account_state» и «Копия ФИО9 №21» содержит таблицу с выпиской по счету ФИО9 №2, в которой имеется информация о переводе денежных средств 09.11.2021 в сумме 15500 руб. от ФИО9 №7; 

– DVD-R диска с надписью «Уч. 832», в памяти которого имеется видеофайл под наименованием «20211116_112000» и аудиофайл под наименованием «20211116_112000», содержащие разговор между ФИО1 и ФИО9 №8, в ходе которого ФИО1 просит ФИО9 №8 подписать авансовый отчет о покупке проездных документов для граждан Республики Узбекистан, подлежащих депортации, ФИО9 №8 проверяет переданный ей ФИО1 авансовый отчет и сообщает о выявленном противоречии в части того, что в авансовом отчете указана дата получения ей денежных средств 11 числа, а билет куплен 8 числа, то есть раньше, чем она получила деньги под отчет (т. 1 л.д. 67); 

- при осмотре документации под наименованием: «Касса за ноябрь 2021 года с 01.11.2021 по 30.11.2021» на странице № 103 находится кассовый ордер № 488 от 11.11.2021, согласно которому ФИО9 №8 под отчет было выдано 40000 руб.;

- при осмотре документации под наименованием «Авансовые отчеты ноябрь 2021» на странице № 143 находится авансовый отчет № 1122 от 16.11.2021, согласно которому ФИО9 №8 получила аванс в сумме 40000 руб. (т. 2 л.д. 225-228). 

Согласно сведениям о движении денежных средств на банковский счет ###, привязанный к банковской карте ### ФИО9 №2, 08.11.2021 в 11 час. 12 мин. поступили денежные средства в сумме 15500 руб. от ФИО9 №7 (т. 1 л.д. 55). 

По факту присвоения денежных средств

в период с 21.12.2021 по 24.12.2021

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 №1 следует, что 14 декабря 2021 года её сын ФИО3 освободился из ФКУ ИК № 6 УФСИН России по Владимирской области, где отбывал наказание в виде лишения свободы. В указанный день в период времени с 9.00 час. по 14.00 час. она вместе со своей дочерью ФИО4 приехала встретить ФИО3 этот момент к ним подошли трое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции, осуществляющим полномочия в сфере миграционного контроля, как впоследствии было установлено,- ФИО1, и сообщил, что в отношении ФИО3 принято судебное решение о депортации в Республику Таджикистан. ФИО3 поместили в ЦВСИГ УМВД России по Владимирской области. 20.12.2021 в период времени с 9.00 по 18.00 час. ей на абонентский ### по мобильной связи позвонил ФИО1 и сообщил о том, что для депортации ФИО3 ей придется приобрести билет за свой счет. 21.12.2021 в 11 час. 47 мин. они с дочерью приехали к ЦВСИГ, где их ожидал ФИО1, по его указанию в его автомобиле она передала ему на покупку билета ФИО3 6 купюр номиналом по 5000 руб. в размере 30000 руб. и одну купюру номиналом 1000 руб. на бензин. В этот же день 21.12.2021 в период времени с 16.00 по 20.00 час. на телефон её дочери ФИО4 ФИО1 направил сообщение с информацией о билете, указал место, время и дату вылета ФИО3 Денежные средства ФИО1 не возвращал и не предлагал вернуть (т. 2 л.д. 106-108). 

ФИО9 ФИО4 подтвердила обстоятельства передачи денежных средств ее матерью ФИО9 №1 ФИО1 на приобретение билета брату ФИО3 в г.Душанбе Республики Таджикистан. В период времени с 16.00 час. по 20.00 час. на её мобильный телефон ФИО1 направил сообщение с информацией о билете, указал место, время и дату вылета ФИО3 (т.2 л.д. 110-112). 

При производстве выемки 08.06.2023 у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки: «iPhone 11» с сим-картой «Билайн» и абонентским номером: ### (т. 2 л.д. 162-164); при осмотре которого установлено, что посредством приложения «Яндекс Такси» 21.12.2021 состоялась поездка в 11 час. 47 мин. с адреса: г. Владимир, ул. Вокзальная, д. 11 на адрес: 

<

...>, и днем в 12 час. 19 мин. с адреса: 

<

...> на адрес: 

<

...>; участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что по данным маршрутам она вместе с мамой ездила до ЦВСИГ УМВД России по Владимирской области и обратно после состоявшейся встречи с ФИО1 (т. 2 л.д. 190-191). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 29.08.2023 зафиксирован осмотр: 

- файлов, содержащих таблицу списания денежных средств с расчетного счета ### ФИО9 №2, зафиксирована информация о переводе денежных средств от ФИО1. 21.12.2021 в 12:23 в сумме 30000 руб.; 

– DVD-диска с 5 файлами, содержащими информацию о совершении 21.12.2021 в 11 час. 49 мин. исходящего вызова с абонентского номера ### ФИО1 на абонентский ### ФИО9 №1;

– DVD-диска с детализацией телефонных соединений по абонентскому номеру ### ФИО1, с информацией об осуществлении 21.12.2021 в 11 час. 49 мин. исходящего вызова на абонентский ### ФИО9 №1;

- документации под наименованием: «Касса за декабрь 2021 года с 15.11.2021 по 23.11.2021», где на странице № 118 находится кассовый ордер № 642 от 21.12.2021, на основании которого ФИО1 под отчет выдано 96000 руб.;

- документации под наименованием «Авансовые отчеты декабрь 2021», где на странице № 15 находится авансовый отчет № 1277 от 24.12.2021 г., согласно которому ФИО1 получил аванс в сумме 96000 руб., израсходовано 96000 руб. (т. 2 л.д. 225-228). 

В соответствии со ст.88 УПК РФ оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение и доказана. 

Показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой, последовательны, непротиворечивы. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого и его самооговора суд не усматривает. Какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны представителя потерпевшего и свидетелей не установлено.

Действия ФИО1 по каждому из преступлений суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил три преступления против собственности, относящихся к категории тяжких, по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д.90), по месту жительства участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (т.2 л.д.91), к административной ответственности не привлекался, врачами психиатром и наркологом не наблюдается, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных деяний, имущественного положения подсудимого, являющегося лицом трудоспособным, суд полагает необходимым назначить ФИО1 за каждое из преступлений наказание в виде штрафа.

Оснований для признания какого-либо обстоятельства или их совокупности исключительными, связанными с целями и мотивами, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая обстоятельства и направленность совершенных ФИО1 преступлений, обусловленность преступных действий распоряжением бюджетными денежными средствами, суд в целях индивидуализации средств уголовно-правового воздействия в отношении виновного лица считает необходимым назначить ему по каждому преступлению дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в государственных и правоохранительных органах, связанные с осуществлением административно - хозяйственных, организационно - распорядительных функций в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ. 

При назначении подсудимому окончательного наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.ч. 3,4 ст. 69 УК РФ, при этом исходя из конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с ч. 3.4, ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом задержания ФИО1 с 8 по 9 июня 2023 года и его нахождения под домашним арестом в период с 10 июня по 5 сентября 2023 года размер назначенного наказания ФИО1 подлежит смягчению.

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде запрета определенных действий после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление, совершенное в период с 28.10.2021 по 16.11.2021) в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности в государственных и правоохранительных органах, связанные с осуществлением административно - хозяйственных, организационно - распорядительных функций на срок 1(один) год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление, совершенное в период с 11.11.2021 по 16.11.2021) в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности в государственных и правоохранительных органах, связанные с осуществлением административно - хозяйственных, организационно - распорядительных функций на срок 1 (один) год;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (преступление, совершенное в период с 21.12.2021 по 24.12.2021 в виде штрафа размере 200000 (двести тысяч) рублей в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности в государственных и правоохранительных органах, связанные с осуществлением административно - хозяйственных, организационно - распорядительных функций на срок 1 (один) год.

На основании ч. 3 и ч.4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 400000 рублей в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности в государственных и правоохранительных органах, связанные с осуществлением административно - хозяйственных, организационно - распорядительных функций на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом времени задержания ФИО1, а также срока нахождения его под домашним арестом с 08.06.2023 по 05.09.2023 назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 300000 (триста тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: УФК по Владимирской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Владимирской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>; КПП 332801001, р/с 

<

***>, кор.счет 40102810945370000020, БИК 011708377, ОКТМО 17701000, КБК 41711603121019000140, УИН 41700000000010345676, наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР БАНКА РОССИИ //УФК по Владимирской области, наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде запрета определенных действий после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

1) мобильный телефон марки (модели) «Айфон 11», оставить по принадлежности ФИО4;

2) подшивку с документацией в пяти томах с наименованиями «Касса за декабрь 2021 года с 15.12.2021 по 23.12.2021», «Касса за ноябрь 2021 года с 01.11.2021 по 30.11.2021», «Касса за октябрь 2021 года с 01.10.2021 по 29.10.2021», «Авансовые отчеты / ноябрь 2021», «Авансовые отчеты / декабрь 2021 / III часть» вернуть по принадлежности в УМВД России по Владимирской области; 

3) 4 компакт-диска с наименованиями «сведения «Сбербанк № …6315», «уч.832», «уч.821», «рег.1939 с /рег.843/06.07.2022) - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Октябрьский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. 

Председательствующий А.Н. Соколова